PAGE
2

РЕШЕНИЕ

по делу №001/06/33-641/2022 о нарушении законодательства
о контрактной системе в сфере закупок

12 декабря 2022 года

       г. Майкоп

Резолютивная часть оглашена: 07.12.2022
Решение в полном объеме изготовлено: 12.12.2022
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия УФАС) в составе: председателя Комиссии УФАС – <…>, временно исполняющего обязанности заместителя руководителя, членов Комиссии – <…>, начальника отдела; <…>, специалиста 1 разряда, с участием представителей: Заявителя – Индивидуального предпринимателя <…> (далее – Заявитель) <…> (доверенность №1 от 01.08.2022), Заказчика – Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Адыгея «Адыгейская республиканская клиническая больница» (далее – Заказчик) <…> (доверенность от 20.09.2022), рассмотрев жалобу Заявителя на положения извещения электронного аукциона на поставку расходных материалов для патологоанатомического отделения ГБУЗРА Адыгейская республиканская клиническая больница (извещение №0176200005522001953) (далее – Аукцион), проведя внеплановую проверку на основании пункта 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 (далее – Административный регламент),
УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея (далее – Адыгейское УФАС России) 30.11.2022 поступила жалоба Заявителя, в которой указано, что установленные Заказчиком требования к размерам предметного стекла не соответствуют межгосударственному стандарту ГОСТ 9284-75 и приводят к существенному ограничению количества участников закупки.
На основании изложенного Заявитель просит выдать Заказчику и оператору электронной площадки предписание об устранении нарушений.
В результате рассмотрения жалобы и проведения внеплановой проверки Комиссия УФАС установила следующее.
Уполномоченным органом – Комитетом Республики Адыгея по регулированию контрактной системы в сфере закупок (далее – Уполномоченный орган) на официальном сайте единой информационной системы zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) 23.11.2022 размещено извещение о проведении Аукциона.

Начальная (максимальная) цена контракта – 349 630, 00 рублей.
В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе при осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных способов заказчик формирует с использованием единой информационной системы, подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной системе извещение об осуществлении закупки, содержащее следующую информацию: наименование объекта закупки, информация (при наличии), предусмотренная правилами использования каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – КТРУ), установленными в соответствии с частью 6 статьи 23 настоящего Федерального закона.

Согласно части 6 статьи 23 Закона о контрактной системе порядок формирования и ведения в единой информационной системе КТРУ, а также правила использования указанного каталога устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 08.02.2017 № 145 «Об утверждении Правил формирования и ведения в единой информационной системе в сфере закупок каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и Правил использования каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» утверждены Правила использования каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Правила использования КТРУ).
Согласно пункту 4 Правил использования КТРУ заказчики обязаны применять информацию, включенную в позицию каталога в соответствии с подпунктами "б" - "г" и "е" - "з" пункта 10 Правил формирования КТРУ с указанной в ней даты начала обязательного применения.

Комиссией УФАС установлено, что в Описании объекта закупки в разделе «Требования к качеству, техническим и функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, безопасности, размерам товара и иные сведения» установлены следующие характеристики товара по позиции №5 «32.50.50.000-00002399 Предметное стекло/слайд для микроскопии ИВД»:
«Адгезивное покрытие – нет; Возможность печати- да; Длина, миллиметр – 76; Зона для маркировки- есть; Количество в упаковке- ≤ 100; Матирование- одностороннее; Тип кромки – шлифованная; Толщина, миллиметр – 1; Ширина, миллиметр -  26; Исполнение – гладкое».

Данные характеристики указаны в карточке КТРУ с кодом 32.50.50.000-00002399 как обязательные для применения.
Как указывает Заявитель в своей жалобе, «Исходя из описания объекта закупки следует, что необходимое к поставке предметное стекло должно иметь длину 76 мм. и ширину 26 мм. Однако, согласно ГОСТ 9284-75*, группа П43 Межгосударственный стандарт стекла предметные для микропрепаратов Slides for micropreparations. Specifications, и согласно п. 1.1. данного документа, допуск предельного отклонения составляет (плюс, минус) 1 мм.

Установка в объекте закупки требований, не соответствующих межгосударственному стандарту ГОСТ 9284-75 приводит к существенному ограничению количества участников закупки, так как допуск предельного отклонения обусловлен технологией резки стекла».
Рассмотрев межгосударственный стандарт ГОСТ 9284-75 «Стекла предметные для микропрепаратов» (далее – ГОСТ 9284-75), Комиссия УФАС отмечает следующее.
В разделе «1. Основные параметры и размеры» ГОСТ 9284-75 указано: «1.1. Предметные стекла должны иметь прямоугольную форму плоскопараллельных пластин с размерами и предельными отклонениями по размерам, указанными в таблице 1.
Таблица 1

Размеры в миллиметрах

	 Ширина
	Код ОКП
	Длина
	Толщина

	Номин.
	Пред. откл.

	Номин.
	Пред. откл.
	Номин.
	Пред. откл.

	26
	±1,0
	43 2516 1861
	46
	±1,0
	1
	±0,1

	26

	43 2516 1862
	76

	60

	43 2516 1863
	80

	80

	43 2516 1864
	100

	90

	43 2516 1865
	120

 Примечание. Размеры, набранные жирным шрифтом, являются предпочтительными.
 Пример условного обозначения предметного стекла размером 26х76 мм:

 Стекло предметное 26х76 ГОСТ 9284-75».
То есть, в самом ГОСТе 9284-75, на который ссылается в своем доводе Заявитель, содержится образец указания размеров данного товара.
На основании вышеизложенного, Комиссия Адыгейского УФАС России пришла к выводу, что указание Заказчиком размеров предметного стекла, входящего в объект закупки Аукциона, произведено в точном соответствии с КТРУ и не противоречит техническому регламенту и нормам действующего законодательства. Следовательно, жалоба Заявителя является необоснованной.

Решением Комиссии УФАС от 12.12.2022 по делу №001/06/33-640/2022 по результатам рассмотрения жалобы АО «АМТЕО М» на положения извещения при проведении электронного аукциона на поставку расходных материалов для патологоанатомического отделения ГБУЗРА Адыгейская республиканская клиническая больница (извещение №0176200005522001953) и проведения внеплановой проверки, в действиях Заказчика выявлены нарушения части 6 статьи 23 и части 8 статьи 34 Закона о контрактной системе.
Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд», Административным регламентом, Комиссия УФАС
РЕШИЛА:

Признать жалобу ИП <…> необоснованной.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.